
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 194 del 03/12/2009
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL’UFFICIO ACCREDITAMENTI 26 novembre 2009, n. 369
 
Trasferimento, ai sensi dell’art. 24, comma 5 bis, della L. R. 28 maggio 2004, n. 8 e s.m.i.
dell’accreditamento provvisorio alla azienda individuale (Prof. Luigi Capozza, titolare del Centro
Messapico di Fkt) alla Società “Centro Messapico di Fisiokinesiterapia” a.r.l., con sede in Manduria alla
piazza Indipendenza n. 2.
 
 
 
 L’anno 2009 addì 9 del mese di novembre nella sede dell’Ufficio Accreditamenti, Servizio
Programmazione e Gestione sanitaria, in Bari, alla Via Caduti di Tutte le Guerre n. 15, sulla base
dell’istruttoria espletata
 
 
IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO
 
 Visto il D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502, in particolare l’art. 8 ter;
 
 Vista la Legge regionale 28 maggio 2004, n. 8 s.m.i.;
 
 Visto il D.P.R. 23 marzo 1988 n. 120;
 
 Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 s.m.i.;
 
 Visto la Legge regionale 4 febbraio 1997, n.7 s.m.i.;
 
 Visto l’art. 59 della Legge regionale 7 gennaio 2004, n. 1;
 
 Visto il D.P.G.R. 22 febbraio 2008, n. 161;
 
 Vista la delib. G.R. del 28 luglio 2009, n. 1351;
 
 Viste le determinazioni del Direttore Area politiche per la promozione della salute, delle persone e delle
pari opportunità del 9 settembre 2009, n. 3 e del 16 settembre 2009 n.
 
 Premesso che:
- Con istanza del 30 aprile 2009, trasmessa al Settore Programmazione e Gestione sanitaria (prot. n.
2338 del 13.5.2009), il Prof. Luigi Capozza, nato a Sezze (LT) il 9.8.1924 (cf.: CPZ LGU 24M09 I712M),
in qualità di titolare rappresentante legale del “Centro Messapico di Fkt del Prof. Luigi Capozza” con

1



sede in Manduria alla p.zza Indipendenza n. 2, unitamente al sig. Francesco Vacca, in qualità di
Amministratore unico del “Centro Messapico di Fisiokinesiterapia s.r.l.” con sede in Manduria alla p.zza
Indipendenza n. 2, c. f. 02744640737, hanno chiesto di assumere il provvedimento utile ai sensi dell’art.
24, comma 5 bis, della L.R. 28 maggio 2004, n. 8 e s.m.i. al mantenimento del rapporto di
accreditamento (facente capo al prof. Luigi Capozza) in favore del “Centro Messapico di
Fisiokinesiterapia s.r.l.”.
 
- Alla richiamata istanza veniva allegata, tra gli altri documenti, il provvedimento n. 3/2009 di “voltura”
della autorizzazione all’esercizio dell’attività di Fisiokinesiterapia della riabilitazione rilasciato dal
Comune di Manduria in favore del “Centro Messapico di Fisiokinesiterapia s.r.l.”
 
- Con successiva nota del 19.6.2009 trasmessa al Servizio Programmazione e Gestione sanitaria (prot.
n. 2983 del 23.6.2009) i suddetti istanti inviavano ad integrazione documentale, tra l’altro, copia dell’atto
costitutivo della Società “Centro Messapico di Fisiokinesiterapia”, nel quale è indicata la quota
partecipativa nella società del prof. Luigi Capozza pari al 51%.
 
 Atteso che:
- Ai sensi dell’art. 24, comma 5 bis, della L.R. 28 maggio 2004, n. 8 e s.m.i. “La società di capitale
autorizzata all’esercizio ai sensi del punto 2-bis) del comma 1 dell’articolo 10 mantiene l’accreditamento
provvisorio e/o istituzionale, qualora posseduta dall’azienda e/o dalla società di persone, previa verifica
della sussistenza dei titoli e dei requisiti”.
 
 Considerato che:
- Con nota del 18.9.2009, prot. n. 24/4096/2 il Servizio Programmazione e Gestione sanitaria, Ufficio
Accreditamenti ha richiesto alla ASL Taranto di comunicare se la Società “Centro Messapico di
Fisiokinesiterapia” sita in Manduria, provvisoriamente accreditato per la erogazione di prestazioni
specialistiche ambulatoriali nella branca specialistica di Medicina Fisica e riabilitazione, possegga i
requisiti afferenti il mantenimento dell’accreditamento.
 
- in riscontro a tale nota il Direttore del Dipartimento di Prevenzione della ASL TA con nota del
2.10.2009 prot. n. 4678 ha comunicato che la struttura possiede i requisiti minimi per il passaggio
all’accreditamento provvisorio, e con successiva nota del 5.11.2009 prot. n. 0006369 il Direttore
generale della ASL TA, nonché con fax del 5.11.2009 a firma del dott. Mancini, sono stati trasmessi al
Servizio PGS gli esiti del procedimento avviato dall’Area gestione del personale U.O. Pers. Conv. della
ASL Ta e le risultanze assunte dalla apposita Commissione;
 
- con nota prot. n. 0005806/P del 13.10.2009 il Direttore generale della ASL TA ha comunicato al
Servizio PGS che tra l’Azienda sanitaria e la struttura in questione è attualmente pendente un giudizio
innanzi al TAR Lecce in ordine al superamento dei limiti di età del professionista.
 
 Tutto ciò posto,
- preso atto della ordinanza del Tar Lecce, Sezione II, del 18.12.2008 n. 1190 e della delib. del Direttore
generale della ASL TA del 29.1.1009 n. 285 con la quale è stata sospesa l’efficacia del provvedimento
n. 19 del 12.1.2009 avente ad oggetto la cessazione del rapporto convenzionale esterno per la branca di
FKT con il “Centro Messapico di FKT Prof. Luigi Capozza” di Manduria.
 
- atteso che, allo stato attuale, il Prof. Luigi Capozza risulta, pertanto, in possesso dei titoli e dei requisiti
per l’accreditamento provvisorio;
 

2



 Adempimenti Contabili di cui alla L.R. 28/01 e successive modifiche e integrazioni:
 Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata e di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli
autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 
DETERMINA
 
- di disporre, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 10, comma 1°, punto 2 bis) e 24, comma 5
bis, della L.r. 28 maggio 2004, n. 8 s.m.i., per quanto esposto in narrativa, che qui si intende
integralmente riportato, il mantenimento nello stato ed alle medesime condizioni dell’accreditamento
provvisorio, posseduto dal prof. Luigi Capozza, in capo alla Società “Centro Messapico di
Fisiokinesiterapia s.r.l.” con sede in Manduria alla p.zza Indipendenza n. 2, c. f. 08744640737, per la
quantità e tipologie delle prestazioni da erogare nei medesimi locali della struttura già operante in
Manduria alla p.zza Indipendenza n. 2, con decorrenza dalla notificazione del presente provvedimento.
Con la precisazione che l’efficacia del mantenimento dell’accreditamento in applicazione del combinato
disposto di cui agli artt. 10, comma 1°, punto 2 bis) e 24, comma 5 bis, della L.r. 28 maggio 2004, n. 8
s.m.i., rimane subordinata “al vincolo della permanenza con una quota non inferiore al 51 per cento nella
compagine sociale al soggetto autorizzato all’esercizio”.
 
- di stabilire che la Società “Centro Messapico di Fisiokinesiterapia s.r.l.” è obbligata al rispetto di quanto
previsto all’art. 27 della L.r. 28 maggio 2004, n. 8 s.m.i.
 
- di notificare il presente provvedimento al Prof. Luigi Capozza, alla Società “Centro Messapico di
Fisiokinesiterapia s.r.l.” con sede in Manduria alla p.zza Indipendenza n. 2, al Sindaco del Comune di
Manduria, al Direttore Generale della ASL Taranto, alla SVIM Service.
 
 Dispone, infine, che il presente provvedimento sia pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione
Puglia ai sensi della Legge regionale 20 giugno 2008 n. 15.
 
Unità operativa Il Dirigente dell’Ufficio
rag. Enrichetta Casavola avv. Silvia Piemonte
 
_________________________

3


